


HIGH COURT OF MADHYA PRADESH: JABALPUR

Endorsement No. B/4099.
III-6-3/85

Jabalpur, dated 04/09/2024

Notification of the Government of M.P. F. No. 3564/21-B(1)/2024, Bhopal dated 02.09.2024, issued u/s 3 of Family Court Act 1984 of Family Courts, is forwarded to;

1. The Registrar cum PPS of Honourable Acting Chief Justice for kind information of His Lordship;
2. P.S. to the Registrar General, Principal Registrar (Judicial), Principal Registrar (Vigilance) and Principal Registrar (Examination & ILR) High Court of Madhya Pradesh Jabalpur for information and necessary action;
1. The Principal District and Sessions Judges, Alirajpur, Anuppur, Ashoknagar, Balaghat, Barwani, Betul, Bhind, Burhanpur, Chhatarpur, Chhindwara, Damoh, Datia, Dewas, Dhar, Dindori, Guna, Harda, Jhabua, Katni, East Nimar Khandwa, Mandla, Mandleshwar, Mandsaur, Morena, Narmadapuram, Narsinghpur, Neemuch, Panna, Raisen, Rajgarh (Bioara), Ratlam, Satna, Sehore, Seoni, Shahdol, Shajapur, Sheopur, Shivpuri, Sidhi, Singrauli, Tikamgarh, Umaria & Vidisha for information and necessary action with request that the notification may kindly brought to the knowledge of the concerned Judge also;
3. District Judge, (Inspection), Jabalpur, Indore and Gwalior for information and necessary action;
4. The Principal Registrar, Bench at Indore and Gwalior High Court of M.P., Jabalpur for information;
5. The Director, Madhya Pradesh State Judicial Academy, Jabalpur for information;
6. The Member Secretary, Madhya Pradesh State Legal Services Authority, High Court of Madhya Pradesh, Jabalpur for information;
7. The Registrar (Judicial-I), (Judicial-II), (Administration), (Vigilance), (Inspection & Litigation), (Examination and Labour Judiciary) for information;
8. The Registrar Confidential and the Administrative Officer, Checker Section, High Court of M.P., Jabalpur for information;


RITURAJ SINGH CHOUHAN
REGISTRAR District Establishment

अधिसूचना

भोपाल, दिनांक 02/09/2024

फा.क्रमांक 3564/इक्कीस-ब (एक)/2024, कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम, 1984 (1984 का 66) की धारा 3 इस द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, राज्य शासन, मध्यप्रदेश उच्च न्यायालय से परामर्श के पश्चात्, एतद्वारा, इस विभाग की अधिसूचना फा. क्रमांक 4-1-2002-21-ब(एक), दिनांक 04.03.2002 को छोड़कर कुटुम्ब न्यायालय की स्थापना के संबंध में इस निमित्त जारी समस्त पूर्व अधिसूचनाओं में निम्नलिखित संशोधन करता है, अर्थात्:-

संशोधन

उक्त अधिसूचना में, अनुसूची में, अनुक्रमांक 1 से 43 तथा उनसे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित अनुक्रमांक तथा उनसे संबंधित प्रविष्टियां स्थापित की जाएं, अर्थात् :-

अनुक्रमांक	कुटुम्ब न्यायालय, का नाम	मुख्यालय	वह क्षेत्र जिस तक अधिकारिकता का विस्तार होगा
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	कुटुम्ब न्यायालय, अलीराजपुर	अलीराजपुर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
2.	कुटुम्ब न्यायालय, अनूपपुर	अनूपपुर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
3.	कुटुम्ब न्यायालय, अशोकनगर	अशोकनगर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
4.	कुटुम्ब न्यायालय, बालाघाट	बालाघाट	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
5.	कुटुम्ब न्यायालय, बड़वानी	बड़वानी	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
6.	कुटुम्ब न्यायालय, बैतूल	बैतूल	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;

Notification of Family Court establishment

Ao (checker)

Registrar General
High Court of M.P.Jabalpur
02 SEP 2024

Reg. (DE)

02/09/24

7.	कुटुम्ब न्यायालय, भिण्ड	भिण्ड	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
8.	कुटुम्ब न्यायालय, बुरहानपुर	बुरहानपुर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
9.	कुटुम्ब न्यायालय, छतरपुर	छतरपुर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
10.	कुटुम्ब न्यायालय, छिंदवाड़ा	छिंदवाड़ा	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
11.	कुटुम्ब न्यायालय, दमोह	दमोह	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
12.	कुटुम्ब न्यायालय, दतिया	दतिया	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
13.	कुटुम्ब न्यायालय, देवास	देवास	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
14.	कुटुम्ब न्यायालय, धार	धार	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
15.	कुटुम्ब न्यायालय, डिण्डोरी	डिण्डोरी	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;

16.	कुटुम्ब न्यायालय, गुना	गुना	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
17.	कुटुम्ब न्यायालय, हरदा	हरदा	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
18.	कुटुम्ब न्यायालय, झाबुआ	झाबुआ	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
19.	कुटुम्ब न्यायालय, कटनी	कटनी	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
20.	कुटुम्ब न्यायालय, पूर्व निमाड़, खण्डवा	पूर्व निमाड़, खण्डवा	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
21.	कुटुम्ब न्यायालय, मण्डला	मण्डला	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
22.	कुटुम्ब न्यायालय, मण्डलेश्वर	मण्डलेश्वर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
23.	कुटुम्ब न्यायालय, मंदसौर	मंदसौर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
24.	कुटुम्ब न्यायालय, मुरैना	मुरैना	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;

25.	कुटुम्ब न्यायालय, नर्मदापुरम	नर्मदापुरम	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
26.	कुटुम्ब न्यायालय, नरसिंहपुर	नरसिंहपुर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
27.	कुटुम्ब न्यायालय, नीमच	नीमच	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
28.	कुटुम्ब न्यायालय, पन्ना	पन्ना	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
29.	कुटुम्ब न्यायालय, रायसेन	रायसेन	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
30.	कुटुम्ब न्यायालय, राजगढ़ (ब्यावरा)	राजगढ़ (ब्यावरा)	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ; तथा (iii) तहसील जीरापुर और खिलचीपुर की सीमाओं से संबंधित प्रकरण, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अध्याय 9 के अंतर्गत आने वाले मामलों को छोड़कर।
31.	कुटुम्ब न्यायालय, रतलाम	रतलाम	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
32.	कुटुम्ब न्यायालय, सतना	सतना	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;

33.	कुटुम्ब न्यायालय, सीहोर	सीहोर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
34.	कुटुम्ब न्यायालय, सिवनी	सिवनी	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
35.	कुटुम्ब न्यायालय, शहडोल	शहडोल	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
36.	कुटुम्ब न्यायालय, शाजापुर	शाजापुर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
37.	कुटुम्ब न्यायालय, शयोपुर	शयोपुर	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
38.	कुटुम्ब न्यायालय, शिवपुरी	शिवपुरी	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
39.	कुटुम्ब न्यायालय, सीधी	सीधी	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
40.	कुटुम्ब न्यायालय, सिगरौली	सिगरौली	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
41.	कुटुम्ब न्यायालय, टीकमगढ़	टीकमगढ़	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;

42.	कुटुम्ब न्यायालय, उमरिया	उमरिया	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;
43.	कुटुम्ब न्यायालय, विदिशा	विदिशा	(i) केन्टोनमेंट क्षेत्र, यदि कोई हो, को सम्मिलित करते हुए नगरपालिका निगम/नगर पालिका की सीमाएँ । (ii) जिला मुख्यालय की तहसील की सीमाएँ;

नोट:- 1. अनुसूची में कॉलम (4) में, बिन्दु क्र (i) एवं (ii) में उल्लेखित स्थानों से भिन्न स्थानों के लिये, जिला न्यायाधीश के न्यायालय के पास उक्त अधिनियम की धारा 7 के अधीन आने वाले मामलों के संबंध में क्षेत्राधिकार होगा, जहाँ आमतौर पर दीवानी प्रकृति के मुकदमों और कार्यवाहियाँ संस्थित की जाती हैं और जिसके लिए प्रधान जिला एवं सेशन न्यायाधीश कार्य विभाजन पत्रक में प्रथक से आदेश करेगा।

2. अनुसूची में कॉलम (4) में, बिन्दु क्र (i) एवं (ii) में उल्लेखित स्थानों से भिन्न स्थानों के लिये, न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी के न्यायालय के पास दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अध्याय 9 के अधीन कार्यवाहियों सहित मामलों के संबंध में क्षेत्राधिकार होगा।

F.NO 3564/XXI-B(1)/2024. -In exercise of the powers conferred by Section 3 of the Family Courts Act; 1984 (No. 66 of 1984), the State Government, after consultation with the High Court of Madhya Pradesh, hereby, makes the following amendments in all the previous notifications regarding establishment of Family Courts issued in this behalf excluding this Department's Notification F.No. 4-1-2002-XXI-B(1), dated 04.03.2002 namely:-

AMENDMENTS

In the said notification, in the Schedul, for serial numbers 1 to 43 and entries relating thereto, the following serial numbers and entries relating thereto shall be substituted, namely:-

SCHEDULE

S. No.	Name of Family Courts	Head Quarters	Area to which the Jurisdiction shall extend
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Family Court, Alirajpur	Alirajpur	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
2.	Family Court, Anuppur	Anuppur	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
3.	Family Court, Ashoknagar	Ashoknagar	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.

4.	Family Court, Balaghat	Balaghat	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
5.	Family Court, Barwani	Barwani	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
6.	Family Court, Betul	Betul	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
7.	Family Court, Bhind	Bhind	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
8.	Family Court, Burhanpur	Burhanpur	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
9.	Family Court, Chhatarpur	Chhatarpur	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
10.	Family Court, Chhindwara	Chhindwara	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
11.	Family Court, Damoh	Damoh	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
12.	Family Court, Datia	Datia	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
13.	Family Court, Dewas	Dewas	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
14.	Family Court, Dhar	Dhar	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
15.	Family Court, Dindori	Dindori	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
16.	Family Court, Guna	Guna	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.

Notification of Family Court establishment

17.	Family Court, Harda	Harda	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
18.	Family Court, Jhabua	Jhabua	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
19.	Family Court, Katni	Katni	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
20.	Family Court, East Nimar Khandwa	East Nimar Khandwa	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
21.	Family Court, Mandla	Mandla	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
22.	Family Court, Mandleshwar	Mandleshwar	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
23.	Family Court, Mandsaur	Mandsaur	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
24.	Family Court, Morena	Morena	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
25.	Family Court, Narmadapuram	Narmadapuram	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
26.	Family Court, Narsinghpur	Narsinghpur	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
27.	Family Court, Neemuch	Neemuch	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
28.	Family Court, Panna	Panna	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
29.	Family Court, Raisen	Raisen	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.

30.	Family Court, Rajgarh (Bioara)	Rajgarh (Bioara)	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area including the cantonment area, if any; (ii) The limits of Nagar Panchayat Tehsil of the District Headquarter. (iii) Cases related to the limits of Tehsil Jeerapur & Khilchipur except the cases falling under Chapter IX of Cr.P.C. 1973.
31.	Family Court, Ratlam	Ratlam	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
32.	Family Court, Satna	Satna	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
33.	Family Court, Schore	Schore	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
34.	Family Court, Seoni	Seoni	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
35.	Family Court, Shahdol	Shahdol	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
36.	Family Court, Shajapur	Shajapur	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
37.	Family Court, Sheopur	Sheopur	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
38.	Family Court, Shivpuri	Shivpuri	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
39.	Family Court, Sidhi	Sidhi	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
40.	Family Court, Singrauli	Singrauli	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
41.	Family Court, Tikamgarh	Tikamgarh	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.

Notification of Family Court establishment

42.	Family Court, Umaria	Umaria	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.
43.	Family Court, Vidisha	Vidisha	(i) The limits of Municipal Corporation/ Municipality area, including the Cantonment area, if any; (ii) The limits of Tehsil of the District Headquarter.

Note:- 1. In the Schedule, in Column (4), for the places other than mentioned in point No. (i) and (ii), the Court of District Judge shall have jurisdiction in respect of the matters under section 7 of the said Act, where the suits and proceedings of civil nature are usually instituted and for which the Principal District and Sessions Judge shall issue separate order in their Distribution Memo.

2. In the Schedule, in Column (4) for the places other than mentioned in point No. (i) and (ii), the court of Judicial Magistrate First Class shall have the jurisdiction in respect of the matters including proceedings under Chapter IX of the Code of Criminal Procedure, 1973 (2 of 1974).".

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

(एन०पी०सिंह)

प्रमुख सचिव

मध्यप्रदेश शासन, विधि और विधायी कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 02/09/2024

फा.क्रमांक 3564/2024/21-ब(एक),

प्रतिलिपि:-

1. रजिस्ट्रार जनरल, म.प्र. उच्च न्यायालय जबलपुर, की ओर ज्ञापन क्रमांक बी/3803/III-6-3/85 जबलपुर, दिनांक 17.05.2024 के संदर्भ में,
2. उप नियंत्रक, शासन केन्द्रीय मुद्रणालय, भोपाल, की ओर सूचनार्थ एवं म.प्र. राजपत्र के आगामी अंक में प्रकाशनार्थ प्रेषित।

(ओ.पी.रघुवंशी)

सचिव,

मध्यप्रदेश शासन, विधि और विधायी कार्य विभाग
भोपाल